
前橋市監査委員公表第７号 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第５項の規定により、都市計

画部（建築住宅課）及び建設部（道路管理課、公園緑地課）の工事監査を実施しま

したので、同条第９項の規定により、別紙のとおり公表します。  

平成３０年７月１１日  

 

前橋市監査委員  福 田 清 和      

   同     田 村 盛 好      

   同     中 里   武      

同     笠 原   久  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                        内    監  
                                                        平成３０年７月１１日 

 

前 橋 市 長 山 本   龍 様  
前橋市議会議長 三 森 和 也 様  

   
 

                                     前橋市監査委員  福 田 清 和 

                                            同      田 村 盛 好 

同      中 里   武 

同      笠 原   久 

 

工事監査の結果について（報告） 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第５項の規定により実施した都市計

画部（建築住宅課）及び建設部（道路管理課、公園緑地課）の工事監査の結果について、

同条第９項の規定により、別紙のとおり報告します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

都市計画部・建設部 工事監査結果報告書 
（建築住宅課、道路管理課、公園緑地課） 

１ 監査対象部局及び対象工事等（別紙工事監査対象工事(業務)一覧表のとおり） 

    都市計画部 建築住宅課  １２件 

  建 設 部 道路管理課  １８件 

    〃   公園緑地課   ４件 

 

２  監査期間 

  平成３０年４月１３日から同年７月１１日まで 

 

３ 監査委員の除斥 

  （仮称）三俣公園園路広場整備工事（分割５号）の監査において、地方自治法（昭和

２２年法律第６７号）第１９９条の２の規定により、田村盛好監査委員は除斥しました。 

 

４ 監査方法 

  工事監査については、工事が適正かつ効率的に行われているか、経済的に妥当なもの 

であるかなどを主眼とし、工事ごとに関係書類（設計図書及び契約書等）の提出を求め

るとともに、関係職員から説明を聴取し、通常必要と認められている監査手続により書

類審査及び現場実査を実施しました。 

 

５ 監査結果 

監査対象とした各工事の計画、設計、積算、施工等については、おおむね適正である

と認められましたが、下記の記載のとおり改善を要する事項がありました。 

なお、事務処理上留意すべき軽微な事項については、監査執行の際に各所属長に対し

て改善等を指導しました。 

 (1) 建築住宅課（指摘事項 １件） 

ア 保険証券等の提示について（指摘事項） 

    岩神第五団地Ｒ棟屋上防水補修工事において、現場説明書並びに建設工事請負契

約約款第５１条第１項及び第２項で建設工事保険に付すことを求め、また、建設工

事保険を締結したときは、その保険に係る証券の写し又はこれに代わるものを直ち

に発注者へ提示しなければならないと定めているにもかかわらず、提示がされてい

なかった。 

    請負者は、請負契約に基づく工事の施工で生じた損害を填補するために火災保険、

建設工事保険その他の保険に付すこととしており、付した保険証券の写しを提示義

務の対象としているため、現場説明書及び契約約款にのっとり契約履行を行うよう

に改善されたい。  
(2) 道路管理課 

   指摘及び要望する事項はなかった。 

(3) 公園緑地課 

  指摘及び要望する事項はなかった。 

 



 （№１）

工事、業務名称

工事、業務概要

前橋市民文化会館大胡分館舞台吊物操作盤改修工事

吊物機操作盤改修　　１面
吊物機制御盤改修　　１面
遠方操作盤　　　　　　 １面

赤城大沼用水小水力発電建築工事

鉄骨造平家建　建築面積４６．８㎡、延べ面積４６．８㎡
電気設備一式、機械設備一式

消防局東消防署訓練塔ほか新築工事

訓練棟：鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造４階建 建築面積５９．６１㎡､延べ面積１８６．４８㎡
附属棟：鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造３階建 建築面積７５．４１㎡､延べ面積２０６．３５㎡
酸素充填庫：補強CB造平家建 建築面積４．４６㎡､延べ面積４．４６㎡
外構ほか、電気設備一式、機械設備一式

元総社町第一団地Ｇ棟既設公営住宅エレベーター設置工事

既設５階建市営住宅に階段室型ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ（昇降路建物一体型）を設置
鉄骨造４人乗３基
昇降路建物一体型昇降機、電気設備、機械設備、外構、解体撤去

南橘町第五団地集会室新築建築工事

集会室：鉄骨造平家建　建築面積１５３．７６㎡、延べ面積１４８．００㎡

力丸工業団地汚水処理施設機械設備改修工事

散気装置改修１８基、放流ポンプ更新１台、ばっ気ブロア整備１台、
原水ポンプ配管改修一式、附帯工一式

岩神第五団地Ｒ棟屋上防水補修工事

既設改質アスファルトシートジョイント部炙り直し、保護塗料塗布

変更
完成日

契約日№ 台帳契約番号 工事、業務場所 完成日着工日

29.8.29

29.6.7 29.6.12

29.10.4

   建築住宅課　　　　　　　平成３０年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　

1 4291000257 大胡町１５番 30.2.16

29.6.30 30.6.282 4291000306 富士見町赤城山２１１４番２ほか 29.6.28

3 4291000496 樋越町６０番ほか 29.8.25 30.6.6 30.8.31

4 4291000543 元総社町３３７番１３ほか 29.8.9 29.8.21

5 4291000748 南橘町１０番ほか

30.2.28

7 4291001111 岩神町四丁目９０７番

29.8.31 30.3.12

29.10.2

30.3.31

30.2.28

29.10.12 29.10.13 29.12.12

29.8.28

6 4291001014 力丸町４８６番１



（№2）

工事、業務名称

工事、業務概要

敷島公園　便益施設改修工事（千客万来第２号）

便所の内外装改修、便器ほか水廻りの改修、左記に伴う電気設備の改修

三俣町投票所ほか新築工事

投票所：軽量鉄骨造平家建 建築面積２４３．８７㎡､延べ面積２４２．８２㎡､
投票室、休憩室ほか
外便所：軽量鉄骨造平家建 建築面積１０．３５㎡､延べ面積１０．３５㎡

前橋文学館収蔵庫増築建築工事

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造２階建　建築面積115.40㎡､延べ面積189.84㎡、
外構一式

前橋文学館収蔵庫増築空調設備ほか工事

給水設備、排水設備、衛生設備、換気設備、空調設備、
屋内消火栓設備、ハロン消火設備、自動制御版設備、撤去、
ほか　一式

朝日町団地ＲＣ・ＲＤ棟屋内外給水設備改修実施設計業務

鉄筋コンクリート造５階建２棟屋内外給水設備改修　５０戸
上記、公営住宅設備改修に係る実施設計

30.1.314291001216

12
朝日町四丁目１１４２番３

ほか

29.11.20

台帳契約番号

9

11 千代田町三丁目１２番１６ほか

429100151710 千代田町三丁目１２番１６ほか

8

№

三俣町二丁目１０番２

工事、業務場所

29.11.14

敷島町６６番 29.10.31

30.8.13

完成日

30.1.17

30.2.1929.10.4

29.11.6

30.3.20

契約日 着工日
変更

完成日

   建築住宅課　　　　　　　平成３０年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　

4291001792

29.11.29 29.12.4 30.6.28

4291001261

30.1.15

4292000168 29.9.28



（№３）

工事、業務名称

工事、業務概要

永明地区　舗装改良工事（舗装第３号）

延長　１４１．５ｍ　　幅員　７．２～８．１ｍ
基層工（t=5） ９６６．０㎡　表層工（t=5） ９９０．９㎡
表層工（t=3） １６２．２㎡　歩車道境界ブロック ９２．０ｍ

城南地区　道路改良工事（道水第１号）

延長　１６３．４ｍ　　落蓋式側溝（30×30） ６１．０ｍ
自由勾配側溝（30×30～100） ５２．０ｍ　路盤工（t=15） ４３８．３㎡
表層工（t=4） ４４１．０㎡　桝工（50×50） ４基　ほか

桂萱地区　溝蓋設置工事（道水第１３号）

延長　８１．０ｍ
溝蓋設置工（600用）　８５枚

防災・安全交付金（道路）浪華橋補修工事（第２号）

橋長　６０．３ｍ　　幅員　９．２ｍ
塗替塗装工　２５２．８㎡

防災・安全交付金（道路）桃ノ木橋補修工事（第８号）

橋長　７２．１ｍ　幅員　７．２ｍ
橋面舗装工（t=5） ２８３．５㎡　橋面舗装工（t=3） １３１．０㎡
伸縮継手工 ２４．０ｍ　橋梁塗装工 ３２６．７㎡

東地区　排水路整備工事（道水第１８号）

延長　２２２．０ｍ　　自由勾配側溝（80×90～100） ５８．４ｍ
自由勾配側溝（90×70～140） １４７．７ｍ　集水桝工 ６基
路盤工（t=15） ２００．５㎡　表層工（t=4） ２００．５㎡

城南地区　路肩整備工事（道水第３０号）

延長　１１６．０ｍ　　土留自由勾配側溝（30×50～100） ８１．７ｍ
土留自由勾配側溝（50×50～60） ３９．６ｍ　暗渠工（40×40） ７．０ｍ
桝工（70×70） １基　Ｌ型擁壁工（H=0.7～0.9ｍ） ９３．８ｍ　　ほか

29.8.31

29.11.1319

15

29.8.28

4291001355

29.7.10

29.4.27

16 4291000753 上泉町地内

変更
完成日

荒口町地内

30.2.21

29.7.12 29.10.31

14 4291000023

29.11.16 30.3.22

29.5.2 29.9.11

13 下大島町地内 29.4.28 29.5.2

台帳契約番号

29.8.34291000018

№ 工事、業務場所 契約日

  道路管理課　　　　　　　平成３０年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　

着工日 完成日

笂井町地内

29.10.2

東片貝町ほか２か町地内 29.10.2

堀之下町地内4291000422

30.3.19

29.10.4 30.3.1518 4291001047 箱田町地内

30.3.229.10.417 4291001045



（№４）

工事、業務名称

工事、業務概要

城南地区　側溝改良工事（道水第３３号）

延長　１３４．７ｍ　 落蓋式側溝（30×30） １０３．５ｍ　桝工（50×50） ２基
落蓋式側溝（30×40） １９．２ｍ　暗渠工（30×30） １２．０ｍ
路盤工（t=15） １３１．７㎡　表層工（t=4） １０７．８㎡　　ほか

城南地区　側溝新設工事（道水第３２号）

延長　２１５．１ｍ　　土留自由勾配側溝（30×60～80） １６６．０ｍ
落蓋式側溝（30×30） ４９．１ｍ　舗装工　３２８．５㎡

公共施設等適正管理推進事業（道路）舗装修繕工事（第３号）

延長　３９５．０ｍ　　幅員　１１．９～１３．８ｍ
表層工（t=5）　　５０６３．１㎡

公共施設等適正管理推進事業（道路）舗装修繕工事（第４号）

延長　６９０．０ｍ　　幅員　６．７～９．９ｍ
表層工（t=5）　　５４５２．８㎡

上川淵地区　側溝改良工事（道水特１０号）

延長　１３４．２ｍ　　土留自由勾配側溝（30×90～120） ６６．５ｍ
鍬止擁壁（H=1.0m） ６７．７ｍ 　桝工 ２基 　舗装工 １１９．７㎡

芳賀地区　側溝改良工事（道水特５号）

延長　１５６．５ｍ　幅員３．３～５．５ｍ　落蓋式側溝（30×30） １４８．５ｍ
道路横断側溝（30×30） ６．０ｍ　Ｌ型擁壁工（H=1.0～1.1ｍ） １５．５ｍ
路盤工（t=15） ６６１．４㎡　表層工（t=4） ６６１．４㎡

芳賀地区　道路改良工事（道水特３号）

延長　１７１．５ｍ　　幅員３．６～６．０ｍ
落蓋式側溝（30×30） ６２．５ｍ　　桝工（50×50） ２基
路盤工（t=15） ５５３．４㎡　表層工（t=4） ５７６．３㎡

30.2.22 30.7.26

30.2.22

24 4291001989 西善町地内

台帳契約番号 工事、業務場所

30.2.19

  道路管理課　　　　　　　平成３０年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　

№

30.8.730.2.2026 4291002002 小神明町地内

契約日 着工日 完成日
変更

完成日

20 4291001381 下増田町地内

29.11.10 29.11.16 30.3.20

29.11.14 29.11.16 30.2.13

21 4291001391 二之宮町地内

22 4291001490 日吉町四丁目、三俣町三丁目
地内

29.11.30 29.12.4 30.3.15

23 4291001491 川原町地内 29.11.28 29.12.4 30.3.22

25 4291002000 鳥取町地内 30.2.19 30.2.22 30.9.4



（№５）

工事、業務名称

工事、業務概要

南橘地区　舗装改良工事（舗装特１号）

延長　１３３．９ｍ　　幅員　４．７～６．７ｍ
表層工（t=4）　　８０２．４㎡

城南地区　境界確認測量業務（業委第２号）

延長　３００．０ｍ　　　用地測量　７５００㎡

道路台帳補正業務

1/500　区域内　　１６．４km
1/1000区域内　　３７．３km
施設管理位置図データ作成　一式　　製本　一式

防災・安全交付金（道路）橋梁補修設計業務（第２号）

橋梁補修設計　　３橋

30.2.19 30.3.22総社町一丁目ほか５か町地内 29.8.9 29.8.21

29.9.21

30.5.24

30 4292000108

28 4292000028 笂井町地内

27 4291002028 荒牧町四丁目、川原町二丁目
地内

30.2.16

契約日

29 4292000105 前橋市全域 29.8.9

29.5.30

変更
完成日

30.3.1529.8.21

29.6.5

着工日№

30.2.22

  道路管理課　　　　　　　平成３０年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　　

完成日台帳契約番号 工事、業務場所



（№６）

工事、業務名称

工事、業務概要

東ふれあい公園　園路広場整備工事（分割１号）

アスファルト舗装工 ３２１１．０㎡　コンクリート系舗装工 １０９１．７㎡
園路縁石工 ９２５．２ｍ　　ベンチ ２９基　　柵工 ３４２．２ｍ
車止め工 ４５本　　四阿工 ２基　　便所工 １基

広瀬川河畔緑地　修景施設基礎整備工事（分割１号）

舗装版破砕　３０６．８m2
コンクリート取壊し運搬処理　１５．５㎥
モニュメント基礎　１基　 　撞木基礎　２基

（仮称）三俣公園　園路広場整備工事（分割５号）

舗装工 １４５６．４m2　　園路縁石工 ３２．４ｍ
遊具組立設置工 １基　 テーブル・ベンチ工 ５基
柵工 １９．５ｍ　 四阿工 １基

富士見総合グランド　測量業務

４級基準点測量 ２８点　現地測量一式　路線測量 ０．３km

34 4292000187 富士見町皆沢地内

33 4291001851 三俣町二丁目地内

29.10.31 29.11.6 30.1.24

30.1.30 30.2.2 30.6.29

29.10.11 29.10.13 30.2.832 4291001146 千代田町五丁目地内

31 4291000541 箱田町、小相木町地内 29.8.9

変更
完成日

29.8.21 30.2.28

  公園緑地課　　　　　　　平成３０年度　第１回工事監査　対象工事（業務）一覧表　　　　

完成日着工日№ 台帳契約番号 工事、業務場所 契約日



 

 

都市計画部 工事監査結果報告書 
（建築住宅課） 

 

１ 監査対象部局及び対象工事 

    都市計画部 建築住宅課   

消防局南消防署城南分署新築建築工事 

 

２  監査期間 

  平成３０年４月１３日から同年７月１１日まで 

 

３ 監査方法 

  工事監査については、工事が適正かつ効率的に行われているか、経済的に妥当なもの

であるかなどを主眼とし、工事関係書類（設計図書及び契約書等）の提出を求めるとと

もに、関係職員から説明を聴取し、通常必要と認められている監査手続により書類審査

及び現場実査を実施しました。 

なお、工事の技術的な指導及び助言については、公益社団法人大阪技術振興協会の技

術士に協力を得ました。 

 

４ 監査結果 

監査対象とした工事の計画、設計、積算、施工等については、適正であると認められ

ました。 

なお、事務処理上留意すべき軽微な事項については、監査執行の際に所属長に対して

改善等を指導しました。 
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